- 1 -

中 共 上 海 电 力 大 学 委 员 会 组 织 部

上电委组〔2020〕5 号

上海电力大学关于做好

2020 年度党建研究课题申报工作的通知

各基层党委(党总支)：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，

切实推进和加强党建工作研究，进一步夯实党建基础，通过

深入研究新时期高校全面加强党的建设方面面临的热点难

点问题，形成一批高质量的党建研究成果，为学校发展提供

坚强的政治保障、思想保障和组织保障。根据市教卫工作党

委系统党建研究会高校专委会工作部署和我校党委工作要

求，现就 2020年学校党建研究课题申报工作布置如下：

一、课题指南

1．建立不忘初心牢记使命常态长效机制研究

2．以党的创新理论滋养初心、引领使命研究

3．突出制度建设深化教育卫生改革发展研究

4．发挥党组织在学校治理中的领导作用研究

- 2 -

5．健全权威高效的制度执行机制研究

6．全面提升党员、干部队伍治理能力研究

7．党支部在基层工作中“唱主角”的实践研究

8．推动宣传思想工作实起来强起来的研究

9．进一步提升高校思想政治工作针对性、有效性研究

10．学校党组织加强对思想政治理论课的领导研究

11．加强和改进新时代师德师风建设研究

12．党员干部发扬斗争精神、勇于担当作为研究

13．党建引领提升学校治理效能研究

14．加强高素质专业化党务干部队伍建设研究

15．完善领导干部担当作为激励机制研究

16．突出政治训练健全党员、干部教育培训机制研究

17．全面从严治党向基层延伸的责任落实机制研究

18．强化对权力运行的制约和监督研究

19．深化高校纪检监察体制改革研究

20．创新党外知识分子统战工作方式方法研究

21．发挥离退休干部在制度建设中的独特优势研究

22．党建工作与中心工作深度融合、与业务工作有机结

合的典型案例研究

二、申报要求

1．课题申报由各基层党委（党总支）务必高度重视，

认真组织申报，经审定后报党委组织部。申报人可在 22个

- 3 -

课题指南范围内根据实际选报，可围绕一个课题从不同角度

进行研究，对于申报课题相同或相近者，要在基层党委（党

总支）指导下合并申报，联合攻关。

2．组织部汇总申报课题信息，经校党建研究会初审评

定立项后，将给予一定的研究经费资助。并在学校立项课题

中择优推荐 3-5个申报上海市教卫工作党委系统党建研究会

高校专委会重点课题与立项课题。

3．纸质申报表请按申报表所列项目逐项填写，并于

2 月 24 日前 将电子版申报表发至党委组织部邮箱：

zuzhibu@shiep.edu.cn。纸质版申报表由负责人签字、盖章

一式两份，开学后提交至党委组织部。

联系人：马姗姗   董 雪

联系电话：61655035

上海电力大学党委组织部

                  2020年 2月 17日

上海电力大学党委组织部                  2020年 2月 18日印发